(.Y

Àl 0t

C()NTRAIÚ

N:J.]:_
Ç,

FREI MIGUELINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CUÍDANDO DA NOSSA GENTÉ]

CONTRATO ESPECIAL DE DIREITO
ADMINISTRATIVO POR EXCEPCIONAL
INTERESSE PÚBLICO, CONFORME O
DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL N." 339 DE OT DE
MARÇO DE 2000.

orilSy'Ar25*
-g's:,ii)..-

Pelo presente Instrumento de Contrato Administralivo para admissão temporária de pessoal por
exccpcional interesse público. na forÍna do Art. 37, IV da Constituição I'ederal" do Artigo 97,
inciso VII da Constituição Estadual, da Lei 339/2000 deste Município. e autorizada pclo Decreto
Emergencial n' 00112024. bem como pela Portaria n" 00112024 de 02 de janeiro de 2024, de um
lado O MUNICIPIO DE FREI MIGUELINHO. Estado de Pemambuco, pessoa jurídica de
Direito Público. inscrito no CNPJ sob o n'11.361.854/0001-10, com sede à Avenida presidentc
Kennedv, s/n, Centro, Frei Miguelinho/PE. CEP: 55.780-000, neste ato representado pelo
Excelentíssimo JOSÉ LINDONALDO DE rRANÇA, brasileiro, casado, empresàrio, portador dâ
Carteira de ldentidade n.' 5.415.774 SDS/PE e inscrito no CPF sob n.'026.541.404-07. residente
no Condomínio Villas Residence" Estagão Experimental, s/n,a 06 Surubim - PIl, e o FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDf, DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO. CNPJ NO

13.81 1.409/0001-30. com Sede na Avenida Presidente Kennedy, n.o 275 Centro - Frei
Migueliúo - PE, representado pelo SecrerráÍio Municipal de Saúde Sr. JOSÉ LUÍZ DE MOURA,
brasileiro, casado, portador da Carteira dc Idcntidade sob n'I877334, inscrito no CPIr/l\,Í[ sob n.o
225.185.171-72, rcsidente e domiciliado na Rua Bento Loiola N' 70. Ap. 2003,,Casa Amarela,
Recife-PE,CEP:52.05l-34O,denominados simplesmente CONTRATANTES, do oulro lado o (a)
Sr. (') ANDRÉA SILVA DE LIMA ARRUDA brasileiro(a), casada, residenre e domiciliado(a) no
Sitio Pumas no41, Zona Rural de Surubim-PE, portador(a) da Cédula dc Identidade sob o n.o
7.420.599 SDSiPE e inscrito(a) no CPi' sob o n.' 067.684.354-93, doravante denominado
CONTRATADO (A), respectivamente, nas condições e cláusulas abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA _ Do oBJETo

0 presente contrato tem como objeto a prestação dos serviços de Recepcionista, no âmbito da
Secretaria Municipal de Saúde, atendendo a situação de excepcional interesse público. atuando com
a superveniência da Secrctaria Municipal de Saúdc.

Parágrafo Primeiro.

O sen iço ora contratado tcm por Íündamento o excepcional interesse público, conÍ'ormc as
diretrizes que norteiam às contratações por tempo determinado.

Considerando a essencialidade do serviço objcto desta contratação. e em virtude da incxistência de
proÍissional qualificado concursado nos quadros deste Município, emerge a carência pela
contratação do serviço em caráter excepcional pela gestão pública.

rágrafo Terceiro.

O serviço prestado pelo CONTRATADO (A) lem local previamente determinado pelo
CONTRATANTE e deve ser realizado pelo regime de um plantão de 24 (vinte e quatro) poÍ 72
(sctcnla dc tluas.; horas semanais.

Av. Presidente Kennedy, SN I Ceotro I Frei Miguelinho - PE I Fone/Fax: (81) 3751.1145 I CNPJ: 13.811.409/0001-30

Parágrafo Segundo.

FREI MIGUELINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CUIDANDO DA NOSSA GENTEI

CLAUSUI,A SEGLINDA DO REGIME JURIDICO

O prcsente instrumento tem natureza dc Contrato Espccial de Dircito Administrativo. sendo entào
regido pelas regras constantes na Lei Municipal n.'339/2000, de 01 de março de 2000.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PAGAMENTO

Pelo sen iço prestado. o CONTRATANTE pagará a importância mensal de R$ 1.5 I 1t.00 (um mil.
quinhentos e dezoito reais) com acréscimo de 20y" referente à adicional de
insalubridade/pcriculosidadc inclusos na folha de pagamsnto dos demais serlidores destc
município. bcm como compensaçào Íinanceira em cventual prestaçâo do sen,iço em tempo
excedente ao estabelecimento pela Contratante. I laverá reajuste na mesma época e em percentual
concedido ao luncionalismo Público Municipal.

Parágralb Primeiro.

Conl-orme caput anterior o (a) contratado (a) poderá ser remunerado (a) em caso de "plantão extra"
de acordo com cventual neccssidade da Contratantc.

Parágrafo Segundo.

f)a remuneração paga ao CONTRATADO (A). serão dcduzidos os percentuais corrcspondentes ás

contribuições previdcnciárias e dc imposto dc renda se for o caso. Ficando ao encargo do
CONTRATANTE realizar os descontos e repassâr aos órgãos de controle liscais e

previdenciários.

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO

O referido contrato 1erá o prâzo de 12 (doze) meses.

Parágrafo Primeiro.

O prazo acima avençado poderá ser renovado. havendo interesse mútuo dos CONTRATANTES e

scndo rcspeitado o prazo do artigo 5". da l,ci 339/2000 dc 01 dc março dc 2000.

Parágrafo Segundo.

O contrato poderá scr rescindido a qualqucr tempo. por conveniência da partc CONTIIATANl E.

CLÁUSULA QUINTA _ DAS OBRIGAÇOES

O CONTRATANTE obriga-se a Íbrnccer ao CONTRATADO (A) todos os meios e matcriais
necessários para o cxercício de seu oticio.

Parágrafo Único

O (A) CONTRATADO (A) obriga-se a todos os devcres Íüncionais aplicáveis aos servidores
unlclpals. submctcndo-sc. inclusivc. no quc coubercm, às sanções disciplinares

CLAT]SULA SEXTA

Av. Presideote Kennedy, SN lCeotro lFrei Miguelinho - PE lFone/Fax: (81) 3751.1145 ICNPJ: 13.811.409i0001-30

FREI MIGUELINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CUIDANDO DA NOSSA GENTEI

As despesas dos sen'iços objeto deste Clontrato correrão por conta da dotação orçamentária vigente
no orçamento atual do Fundo Municipal de Saúde do Municipio dc I'rei Miguelinho.

CLÁUSULA SÉTTMA - DA RECIsÂo CoNTRATUAL

O presentc Contrato
^dministrativo

tcrá ct'icácia finda- sem gcrar dircito a qualqucr indcnização ou
reclamação sc. durantc sua vigôncia. vir a scr considerado ilcgal pclo Tribunal dc Contas do Ilstado
de Pemambuco - TCE/PE, desde a ocasião em que vier a ser publicada a decisão no Diário Ollcial
do estâdo.

Parágrafo Primciro.

O presente contrato poderá ser rescindido unilateralmente pela CONTRATANTE. a qualquer
tempo scm ncccssidade de justificaçâo do ato, bastando notiÍicar o (a) CONTRÂTADO (A) da
decisão dc rescisão contrâtual.

Parágrafo Segu ndo.

O (A) CONTRATADO (A) podcrá a qualqucr tempo, rescindir o presente instrumcnto. dcsde que
requeira por escrito o seu âfastamento de suas atividades junto à Secretâriâ de Saúde deste
município.

CLÁUSULA OITAVA - DO FORO

As paÍes contrâtantes por estarem de comum acordo, elegem o foro da Comarca do Município de
Santa Maria do Cambucá, Estado dc Pcrnambuco, para dirimir dúvidas e controvérsia dccorrcntes
da execuçâo dcste contrato, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que o scja.

E. por estarem assim justos e contratados. lirmam o presente Contrâto em duas vias de
igual teor c tbrma. na presençâ de duas tcstcmunhas abaixo assinadas.

JOSE E FRAN('A
\TE

.t

s ti(l
MOT]RA
E SAT]DE

P"*ú* Àdi.[u."
ILVA DE LIMA ÀRRTIDA

('()NTR4.TADo

TESTE\II \}IAS:

NOME: , - ,^
CpF: 'rh5 viJ

^)t'.\5'Àu.rr',nu Lrlcit"rt. O ,*- {t l,n,t,-
fiffiaE -----J--T
CPF: 4J9 1)) ?,çt-a - a+

I

Av. Presidente Kennedy, SN I Centro I Frei Miguelinho - PE i Fone/Fax: (81) 3751.1145 | CNPJ: 13.81 I .409/0001-30

A R -]^

Frei Miguelinho. em 02 de janeiro de fl25.,1I\

\xÍr à

."f.